ROMANIA

JUDETUL DAMBOVITA
COMUNA BUCIUMENI
PRIMAR

DISPOZITIA nr. (7/ /13.08.2021
Privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Buciumeni in trimestrul III
pe anul 2021

Primarul comunei Buciumeni,judeful DAmbovita,avand in vedere:
-raportul Compartimentului Buget, Contabilitate si Achizitii Publice nr. 8952 / 13.08.2021 referitor la
necesitatea emiterii unei dispozitii cu privire la rectificarea in trimestrul IIl pe anul 2021 a veniturilor
si cheltuielilor bugetare ;
-prevederile O.U.G.nr.28/2013 privind Normele metodologice ale P.N.D.L conform contract finantare
nr.189/09.01.2018/367/16.01.2018;
- prevederile H.C.L. nr. 33/23.04.2021 privind aprobarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al
comunei Buciumeni pentru anul 2021 cu modificérile si completarile ulterioare;
- prevederile art.19 alin.(2),art.20 alin.(1) lit.c,art.49 alin.(5),art.82 din Legea nr.273/2006 privind
finantele publice locale,cu modificarile si completirile ulterioare;

in temeiul art.196 alin.(1),lit.b,art.155 alin.(1) lit.c, alin 4 lit. b din O.U.G nr.57/2019 privind
Codul Administrativ cu modificarile si completirile ulterioare;

DISPUN:

Art.1.Se aproba rectificarea bugetului de venituri §i cheltuieli al comunei Buciumeni,in trimestrul III pe
anul 2021,cu suma de 345 mii lei , Sectiunea de dezvoltare,dupi cum urmeaz:

-MII LEI-

Nr. | Denumire indicator Ccd indicator | Program | Influente | Buget

crt. An An 2021 Rectificat

2021 Trim.IV An 2021
+/-

A. | VENITURI din care: 7.149,00 | +345,00 7.494,00
Venituri din valorificarea | 390201 0,00 [+44,00 44,00
unor bunuri ale
institutiilor publice
Finantarea Programului | 420265 1.240,00 | +301,00 1.541,00
National de Dezvoltare
Locala

B. | CHELTUIELI din 10.930,00 345,00 11.275,00
care:

Cap.6502 Invatamant 6502 1.973,00 301,00 2.274,00
Cheltuieli de capital 6502.70 1.771,00 301,00 2.072,00




Titlul XIII Active
nefinanciare

6502.71

1.771,00

301,00

2.072,00

Active fixe

6502.7101

1.771,00

301,00

2.072,00

Constructii,,Extindere,rea
bilitare,modernizare si
dotare Scoala Gimnaziala
Buciumeni,comuna
Buciumeni,judetul
Dambovita”

6502.710101

1.571,00

301,00

1.872,00

Invatamant secundar
inferior

65020401

1971,00

301,00

2.272,00

Cap.8402 Transporturi

8402

3.394,00

44,00

3.438,00

Cheltuieli de capital

8402.70

3.194,00

44,00

3.238,00

Titlul XIII Active
nefinanciare

8402.71

3.194,00

44,00

3.238,00

Active fixe

8402.7101

3.194,00

44,00

3.238,00

Constructii,,Modernizare
drumuri locale in comuna
Buciumeni,satele
Buciumeni,Dealu Mare si
Valea Leurzii,judetul
Dambovita”

8402.710101

2.044,00

44,00

2.088,00

Drumuri si poduri

84020301

3.294,00

44,00

3.338,00

Art.2.Se aprobd modificarea listei obiectivelor de investitii pe anul 2021.

Art.3.Rectificarea in bugetul local pe anul 2021 potrivit prezentei dispozitii va fi supusi validarii
Consiliului Local la prima sedinta.

Art.4. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei dispozitii se obligh Compartimentul Buget
Contabilitate si Achizitii Publice, iar secretarul general al U.A.T Buciumeni pentru inregistrare si
comunicare.

CONTRASEMNEAZA, )
SECRETAR GENERAL AL U.A.T BUCIUMENI:



